
Prefeitura Municipal de Serrana - SP 
Rua Tancredo de Almeida Neves. 176 - CEP 14.150-000 

www.serrana.sp.gov.br  e-mail  infoaserrana.sp.gov.br  Telefone (16) 3987-9244 

DECRETO N.° 145/2024 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 
PROCESSO SELETIVO DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
ADMINISTRAÇÃO, 	SAÚDE, 
EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de 
Serrana, Estado de  Sao  Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

Considerando o contido no Oficio n° 642/2024, da Divisão de 
Administração Recursos Humanos; 

Considerando as disposições contidas no artigo 35, da Lei 
Complementar n° 300/2012. 

DECRETA:  

Art.  10. Fica pelo presente Decreto, autorizada a abertura do Processo 
Seletivo n° 01/2025, para as Secretarias Municipais de Administração e Finanças, 
da  Sande,  da Educação e de Assistência Social, para preenchimento das funções 
constantes no Anexo I do presente Decreto, que serão regidas pela Consolidação das 
Leis do Trabalho (CLT) e com contrato por tempo determinado.  

Art.  2°. Fica constituída a Comissão de Supervisão do Processo 
Seletivo n°. 01/2025 para as Secretarias Municipais de Administração e Finanças, 
da  Sande,  da Educação e de Assistência Social, que  sera  composta pelos seguintes 
membros, sob a presidência do primeiro: 

—  Glenda  Renata de Moraes, Enfermeira 

II —  Roberta  Lizareli, Secretária de Educação Básica  

III  — Joana Maria  Laura  Dias da Silva, Assistente de Secretária de 
Assistência Social 

Decreto 145/2024 



Prefeitura Municipal de Serrana - SP 
Rua Tancredo de Almeida Neves. 176- CEP 14.150-000 

www.serrana.sp.gov.br  e-rnailinfoeserrana.sp.gov.br  Telefone (161 3987-9244  

Art.  3°. A Comissão acima aludida tem por finalidade coordenar e 
supervisionar a realização dos trabalhos do Processo Seletivo n° 01/2025 para as 
Secretarias Municipais de Administração e Finanças, da  Sande,  da Educação e de 
Assistência Social.  

Art.  40. Os serviços prestados pelos membros da Comissão de 
Supervisão serão considerados de alta relevância ao município e, portanto, gratuitos.  

Art.  5°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

PAÇO UNICIPAL ESTRELA D'ALVA 
03 a - • ezembro de 2024 

3  
LEONARDO CARESSATO CAPITELI 

PREFEITO MUNICIPAL 

ARQUIVADO NA SE 
PUBLICADO NO  

TARJA GERAL DA PREFEITURA 
WW.SERRANA.SP.GOV.BR  e D.O.M. 

EDI 	SON  ALVES DA SILVA 
As tente de Secretário Municipal de Administração e Finanças 

Decreto 145/2024 



Prefeitura Municipal de Serrana - SP 
Rua Tancredo de Almeida Neves. 176 CEP 14.150-000 

meAv.serrana.sp.gov.nr  e maLI ntoq.Pserrana.sp.gov.br  Telefone (16) 3987,9244 

ANEXO I 

CARGOS 
Padrão 

Salarial 
Valor 

CARGA 

HORARIA 

MENSAL 

ESCOLARIDADE 

*Conforme  LC  n2  301/2012 - Anexo  III  

e  LC  ne 188/2007 

Professor de Educação Especial M-01 R$ 23,13 150 

Licenciatura de graduação plena na 

área de atuação com pós-graduação 

em educação especial 

Professor de Educação Básica — Educação Infantil M-01 R$ 23,13 150 
Licenciatura de graduação plena em 

Pedagogia 

Professor de Educação Básica — Ensino Fundamental Séries 

Iniciais 
M-01 R$ 23,13 150 

Licenciatura de graduação plena em 

Pedagogia 

Professor de Educação Básica - Educação Física M-01 R$ 23,13 135 
Licenciatura de graduação plena na 

área de atuação 

Decreto 145/2024 



Prefeitura Municipal de Serrana - SP 
Rua  Tamed°  de Almeida Neves, 176 CEP 14.150-000 

%.Awiserrana.sp.gov.br ernal ntotOserrana.sp.gov.br  Telefone (16) 3987-9244 

Professor de Educação Básica - Artes M-01 R$ 23,13 135 
Licenciatura de graduação plena na 

 
area  de atuação 

Professor de Educação Básica - Libras M-01 R$ 23,13 150 
Licenciatura de graduação plena na 

 
area  de atuação com pós-graduação 

Professor de Educação Básica - Braile M-01 R$ 23,13 150 
Licenciatura de graduação plena na 

 
area  de atuação com pós-graduação 

Professor de Educação Básica - Inglês M-01 R$ 23,13 135 
Licenciatura de graduação plena na 

 
area  de atuação 

Professor de Educação Básica - Geografia M-01 R$ 23,13 135 
Licenciatura de graduação plena na 

 
area  de atuação 

Professor de Educação Básica -  Lingua  Portuguesa M-01 R$ 23,13 135 
Licenciatura de graduação plena na 

 
area  de atuação 

Professor de Educação Básica - Matemática M-01 R$ 23,13 135 
Licenciatura de graduação plena na 

 
area  de atuação 

Professor de Educação Básica - História M-01 R$ 23,13 135 
Licenciatura de graduação plena na 

 
area  de atuação 

Decreto 145/2024 



Prefeitura Municipal de Serrana - SP 
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 , CEP 14.150-000 

www,serrana,sp.gov.nr  ernal ntotPserrana.sp.gov.br  Telefone 161 3981-9244 

Professor de Educação Básica - Ciências M-01 R$ 23,13 135  
Licenciatura de graduação plena na 

area  de atuação 

Atendente de alunos P-11 R$ 1.628,94 200 Ensino Fundamental Completo 

Auxiliar administrativo P-11 R$ 1.628,94 200 Ensino fundamental completo 

Assistente Social P-51 R$ 5.135,22 150 
Curso Superior completo na  area  de 

atuação 

Enfermeiro P-52 R$ 5.293,49 150 
Curso Superior completo de 

Enfermagem 

Técnico de Enfermagem P-25 -- 	R$ 2.363,52 180 Curso Técnico de Enfermagem 

Agente Comunitário de Saúde  (ACS)  AG-01 R$ 2.824,01 200 Ensino Médio Completo 

Monitor de Creche P-36 R$ 3.272,81 150 Ensino Médio Completo 

Cozinheiro P-08 R$ 1.628,94 200 Ensino fundamental completo 

Psicólogo P-38 R$ 3.473,31 100 Curso Superior completo de Psicologia 

Psicopedagogo P-61 R$ 6.966,42 200 
Licenciatura de graduação plena na 

área de atuação com pós-graduação 

Decreto 145/2024 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

